Das dritte Capitel begreift nun folgende Fälle unter sich, 1) wenn Jemand eines Andern Eklaven oder quadrupedem pecudem blos verwundete; 2) wenn Jemand ein solches Thier, welches kein pecus, oder kein quadrupes war, z. B. eines andern Hund, oder wildes Thier, oder Vogel tödete, oder auch nur verwundete; 3) wenn Jemand eine fremde leblose Sache verbrannte, zerbrach, zerriß, oder besleckte u. d. Justinian liefert uns folgenden Commentar über das dritte Capitel⁹²⁾:

*Capite tertio de omni caetero damno cavetur. Itaque si quis servum, vel eam quadrupedem, quae pecudum numero est, vulneraverit; sive eam quadrupedem, quae pecudum numero non est, veluti canem aut feram bestiam vulneraverit, aut occiderit: hoc capite actio constituitur. In caeteris quoque omnibus animalibus, item in omnibus rebus, quae anima carent, damnum per iniuriam datum hac parte vindicatur. Si quid enim ustum, aut ruptum, aut fractum fuerit: actio ex hoc capite constituitur: quamquam poterat sola *ruptii* appellatio in omnes istas causas sufficere.*

sondern auch die Basilica Lib. LX. Tit. 3. Constit. 27. §. 5. wo es heißt: Τὸ δὲ τρίτον διαλαμβάνει περὶ τῆς ἄλλης ξημίας τῆς ἐξωδεν ἀναιρέσεως δούλου, καὶ θέρματος, καὶ ἀποτιμᾶται εἰς ὅσον τὴν τὸ πρᾶγμα ἐν ταῖς πλησιαζούσαις τριάκοντα γεράταις i. e. Tertium tractat de alio damno praeter servum et pecudem occisam, et aestimatur, quanti ea res erat in proximis triginta diebus. Vorzüglich aber L. 29. §. 8. D. b. t. wo die verba Legis: *Quanti in triginta diebus proximis fuit*, angeführt werden.

92) §. 13. I. b. t.

ficere. *Ruptum enim intelligitur, quod quoquo modo corruptum est.* Unde non solum fracta, aut usta, sed etiam scissa et collisa et effusa, et quoquo modo peremta, atque deteriora facta, hoc verbo continentur⁹³⁾. Denique responsum est, si quis in alienum vinum aut oleum id miscuerit, quo naturalis bonitas vini aut olei corrumperetur: ex hac parte Legis Aquilae eum teneri.

Und Ulpian⁹⁴⁾ sagt zur Erläuterung des dritten Capitels: Ex hoc Legis capite de omnibus animalibus laevis, quae pecudes non sunt, agendum est: puta, ut de cane. Sed et de apro, et leone, caeterisque feris et avibus idem erit dicendum. — Haec verba: *Quanti in triginta diebus proximis fuit, etsi non habent plurimi, sic tamen esse accipienda constat.*

Ja Aufsehung der wilden Thiere, welche Jemand widerrechtlich getödet hat, ist jedoch die Einschränkung merkwürdig, daß die Klage des Aquilischen Gesetzes nur dann Statt findet, wenn die Tötung geschahe, während sie sich noch in der custodia ihres Herrn befanden⁹⁵⁾). Denn ist ein wildes Thier aus seiner Gefangenschaft entwischt, und ein Dritter hat es getötet, so findet gegen diesen keine Klage Statt⁹⁶⁾; weil das Eigenthum verloren geht, sobald